11
1.

.
CÂMARA MUNICIPAL DE
C A P i  Murnta AcAsSA

DO
POVOR A  N

Protocolo
im4sio/122 As

PROPOSIÇÃO N0L/2022

ESPÉCIE: REQUERIMENTO

funcionário

REQUER O CONSERTO DO APARELHO DE

RAIO X E AQUISIÇÃO DE UM APARELHO

DE ULTRA-SONOGRAFIA PARA O

HOSPITAL DE CAPISTRANO-CE.

O Vereador DELEGADO JOEL MORAIS, no uso das atribuições legais (art. 53, VIII da Lei

Orgânica Municipal e Art. 116 do Regimento Interno desta Casa), a V. Exma., que após a aprovação do

soberano plenário desta Casa do Povo, seja encaminhado o presente REQUERIMENTO, à Secretaria

de saúde de Capistrano-CE.

OBJETO

Providenciar o conserto do aparelho de RAIO X e a aquisição de um aparelho de

ULTRA-SONOGRAFIA para o hospital de Capistrano-CE.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o equipamento de radiologia ( Raio X ) do hospital de Capistrano-CE, encontra-se

inoperante há anos, o que tem ocasionado um grande transtorno entre a população local, a qual necessita da

realização de exames de RAIO X, fazendo com que tais pessoas procurem a iniciativa privada ou

desloquem-se para unidades públicas localizadas em municípios diversos, para a realização desses exames,

tendo que realizar gastos financeiros.

Seguindo, o hospital de Capistrano-CE não dispõe de um equipamento de ultra-sonografia, aparelho

de valor não tão elevado mas se serventia extraordinária„ ressaltando que as pessoas necessitadas (grávidas,

pessoas com problemas intestinais, etc.) são obrigadas a fazer uso da concorrida e superlotada Policlínica de

Baturité-CE ou da onerosa iniciativa privada para realização de uma simples ultrassonografia, o que é

inadmissível.

.

CÂMARA MUNICIPAL DE
CAPISTRANO

A CASA DO POVO

DO REQUERIMENTO PROPRIAMENTE DITO

Assim sendo, venho através deste instituto legislativo, com previsão na Lei Orgânica

Municipal, REQUERER à Secretaria de Saúde de Capistrano-CE que providencie O CONSERTO DO

APARELHO DE RADIOLOGIA (RAIO X) E A AQUISIÇÃO DE UM APARELHO DE

ULTRA-SONOGRAFIA PARA O HOSPITAL DE CAPISTRANO-CE.

Certo de que seremos atendidos, esta Casa Legislativa renova votos de estima e apreço.

Plenário da Câmara Municipal de Capistrano, em 10 de Janeiro de 2022.

JOEL DA ILVA MORAIS
VEREADOR - DEMOCRATAS

Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N- Centro, Capistrano/CE - CNP; 02.313.830/0001-02